
led that the specially worked out experimental ration significantly dec­reases the negative effect of chloropren on regeneration of the bonetissue.
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П. А. БАКАЛЯН, О. А. АНТОНЯНВЛИЯНИЕ КАЧЕСТВЕННО различного питания на ГЛУТАТИОНПЕРОКСИДАЗНУЮ И ГЛУТАТИОНРЁДУКТАЗНУЮАКТИВНОСТЬ И СОДЕРЖАНИЕ ТИОЛОВЫХ ГРУПП В ТКАНЯХ БЕЛЫХ КРЫС ПРИ ТОКСИЧЕСКОМ ВОЗДЕЙСТВИИ 3,4-ДИХЛ ОР БУТЕНА-1
В условиях экспериментальной дихлорбутеновой интоксикации изучено влияние 

изменения структуры питания на глутатионпероксида^ную, глутатионредуктазную ак­
тивность и содержание тиоловых групп в органах и тканях.

Установлено, что высокобелковый рацион оказывает положительное влияние, 
низкобелковый—отрицательное. Воздействие высокожирового рациона оказалось неод­
нозначным.Ранее проведенными нами экспериментальными исследованиями установлено, что длительное токсическое воздействие 3,4-дихлорбутена-1 приводит к выраженному снижению содержания восстановленных тио­лов и нарушению функциональной активности ферментной системы за­щиты клетки от избыточной липопероксидации [1].В настоящей работе поставлена задача установить основную на­правленность разбалансирования пищевого рациона, требуемую для регулирования функциональной активности ферментной системы анти- радикальной защиты клетки и поддержания необходимой концентра­ции восстановленных тиолов, с целью алиментарной профилактики ток­сического воздействия 3,4-дихлорбутена-1, входящего в число основных вредных факторов производства синтетического хлоропренового каучука.
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Материал и методикаЭксперимент поставлен на 40 белых крысах-самцах с исходной мас­сой 160 г. Ежедневно на протяжении 5 месяцев животным перорально вводилось 200 мг/кг масляного раствора 3,4-дихлорбутена-1. Контроль­ную группу составили 10 интактных крыс.После 3,5 месяца затравки животные переводились на специальные разбалансированные по белку и жиру изокалорийные пищевые рационы и содержались на них в течение 45 дней, продолжая подвергаться за­травке. Испытывались высокожировой рацион, в котором соотношение белков, жиров и углеводов соответственно сотавило 18, 45 и 37% по ка­лорийности, высокобелковый (25, 26 и 49%), низкобелковый (7, 26 и 67%) и стандартный рационы вивариума (18, 26 и 56%).По завершении эксперимента животных обезглавливали и для ис­следования брали кровь, печень и мозг.Содержание сульфгидрильных групп определялось методом Sedlak J., Lindsay R. [7] и выражалось в мкмолях/г сырой ткани или на 100 мл сыворотки крови. Активность глутатионпероксидазы (ГлП) и глутатион- редуктазы (ГлР) определялась методом Pinto R., Bartley W. [6]. ГлП- активность выражали количеством окисленного глутатиона в мкмолях за одну минуту в пересчете на грамм сырой ткани, а ГлР-активность— количеством мкмолей НАДФН, окисленного за минуту в пересчете на грамм сырой ткани. Результаты и обсуждениеСогласно полученным данным (табл. 1), ГлП-активность в печени и мозге животных, получавших низкобелковый рацион, по сравнению с животными, содержавшимися на стандартном рационе вивариума, сни-
Т аблица 1

Влияние качественно различного питания на ГлП- и ГлР-активность в тканях 
белых крыс при токсическом воздействии 3,4-дихлорбутена-1

Показатели
^Группь^^^Х^

СП

ГлП, мкмоль OS Н/г в 
мин

ГлР, мкмоль НАДФН/г 
мин

печень МОЗГ печень МОЗГ

Контроль М+т 
п

86,9+2,81 
То

13,1+0,95 
10

8,7+0,7 
10

4,2±0,35 
10

Затравка-{- 
стандартный 
рацион

М+т 
,Р՜ 
’ п

101,8+3,49
<0.01

10

16,2+0,72 
<0,02 

10

11,4+0,8
<0,02 

10

5,5+0.49
<0,05

10
Затравка-Ь 
низкобелко- 
вый рацион

М+т 
Р 
п

78,3+2,1 
<0.05

10

10,2+0,84
<0705

10

6.9+0.36
<0,С5

10

2,9+0,35
<0,02 

10
Затравка-|- 
высокобелко- 
вый рацион

М+т 
Р 
п

110,0+3,9
<0,001 

10

18,8+1,14
<0,01

10

13,1+0,6 
<0,001

10

6,6+0.51
<0.01

10
Затравка+ 
высокожиро- 
вой рацион

М+т 
Р 
п

98,4+1,62 
<0.01 

10

14,7+1.27
<0.05

10

12,7+0,7 
<0,001 

10

5.7+0,46
<■ 0,02

10
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Таблица 2
Влияние качественно различного питания на содержание сульфгидрильных групп 

в тканях белых крыс при токсическом воздействии 3,4-днхлорбутена-1

Показатели

СП
Общие SH-груплы Свободные SH-группы

Группы
печень мозг

мкмоль/г
сыв. крови 
мкмоль/ 

100 л/л
печень мозг

мкмоль/г
сыв. крови 
мкмоль/

100.1/л

Контроль М±ш
11

19,6+0,7 
7

14,1+0,87 
7

26,7+1,35 
7

2,3+0,08 
7

1,8+0,06 
7

2,5+0,12 
7

Затравка+ 
стандартный 
рацион

М+т
Р 
п

16.1+0,86 
<0,01 

8

11,6+0,81 
=0,05 

8

20,3+1,1
<0,01

8

1,7+0,1
<0,001 

8

1,6+0,12
>6705

8

1,8+0,17
<0,01

8
Затравка+ 
низкобелко­
вый рацион

М+т
Р 
п

12,2±0,61 
<0.001

9

9,1+0,51 
<0.001 

9

14,7+0,83 
<0,001

9

1,4+0,08 
<0,001 

9

1,2+0,06 
<0,001 

9

1,45+0.09
-ՀԱ.001 

9
Затравка+ 
высокобел- 
ковый рацион

М+т
Р՜ 
II

18,3+0,93
>0.05

10

12,2+0,77
>0,05 

10

23,5+1,45
>5705

10

1,93+0,14
<6705

10

1,7+0,1 
>0,05 

10

2,0+0,11 
<5701

10
Затравка+ 
высокожировой 
рацион

М+т 
Р 
п

16,6+0,65 
<-57օւ

10

11,2+0,71
<5?02

10

19,54 1.21
<б?о1 

10

1,6540,11
<0,001 

10

1,5+0.08
<5701 

10

1,9+0,07
<0,001 

10



зилась соответственно на 23 и 37%. Наблюдаемое снижение ГлП-актив- иости, играющей важную роль в детоксикации гидроперекисей [2, 3, 4, 5], не может быть охарактеризовано как положительное воздействие низкобелкового рациона, так как, вероятно, связано с дефицитом фер­мента, обусловленным недостаточным поступлением белка с пищей. Вы­сокобелковый рацион, наоборот, способствовал повышению ГлП-актив- ности в печени и мозге на 8 и 16%, что, по-видимому, обусловлено не­которой компенсаторной стимуляцией индукции фермента при избыточ­ном .поступлении белка. При высокожировом .рационе ГлП-активность в печени и мозге отличалась от показателей стандартного рациона на 4 и 8% соответственно. Та же закономерность, но более четко выражен­ная, прослеживалась и в изменении ГлР-активности.Сопоставление ГлП и ГлР-активности при применении качественно различного питания с уровнем сульфгидрильных групп выявило поло­жительную коррелятивную связь между ними.Наиболее отрицательным оказалось влияние низкобелкового ра­циона, которое характеризовалось резким, по сравнению со стандарт­ным рационом, снижением уровня как общих, так и свободных тиоловых групп во всех тканях (табл. 2).Содержание животных на высокобелковом рационе, наоборот, при­вело к повышению содержания общих сульфгидрильных групп в печени, мозге и крови на 13, 5 и 15% соответственно. Несмотря иа определен­ный дефицит сульфгидрильных групп по сравнению с группой интакт­ных животных влияние высокобелкового рациона в целом может быть оценено как сравнительно благотворное. Высокожировой рацион занял промежуточное положение между высоко- и низкобелковым рационами.Итак, результаты проведенных исследований свидетельствуют, что снижение квоты белка в рационе оказывает выраженное отрицательное действие на ферментную систему защиты клетки от избыточной липопе- роксидации и способствует снижению содержания сульфгидрильных групп. Высокобелковый рацион оказывает сравнительно благотворное действие на эти показатели, хотя и недостаточное для их нивелирования. Характер влияния высокожирового рациона несущественно отличался от стандартного.
Кафедра гигиены
санитарно-гигиенического факультета
Ереванского медицинского института Поступила 20/ХП 1984 г.

Պ. Հ. ԲԱԿԱԼՅԱՆ, 0. Ա. ԱՆՏՈՆՅԱՆՈՐԱԿԱԿԱՆ ՏԱՐՐԵՐ ՍՆՆԴԻ ԱՋԴԵՑՈԻՌՅՈԻՆԸ ՍՊԻՏԱԿ ԱՌՆԵՏՆԵՐԻ ՀՅՈՒՍՎԱԾՔՆԵՐՈՒՄ ԳԼՑՈՒՏԱՏԻՈՆՊԵՐՕՔՍԻԴԱՋԱՅԻՆ ԵՎ ԳԼՅՈԻՏԱՏԻՈՆՌԵԴՈԻԿՏԱՋԱՅԻՆ ԱԿՏԻՎՈԻՌՅԱՆ ՈԻ ԹԻՈԼԱՅԻՆԽՄՐԵՐԻ ՊԱՐՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՎՐԱ 3,4-ԴԻՔԼՈՐՐՈՒԹԵՆ-1-Ի ՏՈՔՍԻԿ ԱՋԴԵՑՈԻՌՑԱՆ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՒՄ
Ցույց Հ տրված, որ խրոնիկական դիքլորբոլթենային թունավորման ժա­

մանակ սպիտակ առնետների սննդի օրաբաժնում սպիտակուցների քանակի 325



իջեցումը բացասաբար է ազդում նրանց օրգաններում և հյուսվածքներում 
բջիջի հակառադիկալային պաշտպանիչ կարևոր ֆերմենտային համակարգի 
գլյուտատիոնպերօքսիդազա-գլյուտատիոնռեդոկւտազա ակտիվության և թիո~ 
լային խմբերի մակարդակի վրա, մինչդեռ սպիտակուցների քանակի ավելա­
ցումը, ընդհակառակը, հանդես է բերում դրական ազգեցությոմռ

P. A. BAKAL1AN, 0. A. ANTONIANEFFECT OF QUALITIVELY DIFFERENT RATIONS ON SOME FACTORS OF ANTIRADICAL PROTECTION OF THE CELLS IN THE TISSUES OF ALBINORATS IN TOXIC INFLUENCE OF 3,4 DICHLORBUTENE—ItIn conditions of experimental dichlorbutenic intoxication the effec of different rations on glutathione peroxidase, glutathione reductase acti­vity and the content of thiol groups In the organs and tissues has been studied. The effectiveness of the Influence of the highly albuminous ra­tion has been established.
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УДК 612.82: 615.835.3

С. А. ХАЧАТРЯН, А. С. ХАРАЗЯННЕКОТОРЫЕ СТОРОНЫ АММИАКООБРАЗОВАНИЯ В ГОЛОВНОМ МОЗГЕ ПРИ ГИПЕРБАРИИ
Изучены некоторые стороны аммиакообразования в головном мозге при гипер­

барин. Установлено, что в условиях гипербарии основным источником аммиакообра­
зования являются как легко-, так и трудногидролнзуемые амидные группы белков.Гипербарическая газовая среда, возникающая при повышении дав­ления, вызывает в организме развитие разнообразных приспособитель­ных и патологических реакций. Изучение влияния гипербарической га­зовой среды на течение обменных процессов в организме продолжает оставаться актуальной проблемой.Целью настоящего исследования явилось изучение некоторых звень­ев в обмене аммиака в мозговой ткани крыс в условиях гипербарии.
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